
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 02/12/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2004, n. 1671
 Piano 2004 - Programma regionale di interventi in favore dei pugliesi nel mondo. Art. 10 della legge
regionale n. 23/2000.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Politiche Migratorie e
confermata dal Dirigente, riferisce:
 
Con delibera nr. 351 del 26/3/04, pubblicata sul BURP l'8/4/2004, la Giunta Regionale ha approvato le
linee programmatiche relative al Piano 2004, di cui all'articolo 10 della legge regionale nr. 23
dell'11/12/2000, secondo le priorità definite dal Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo nella seduta
del 27/6/03 che ha, altresi, definito le aeree di intervento e le relative percentuali di riparto delle risorse,
come di seguito riportato;
- 'A' - Promozione Culturale, 'B' - Formazione e iniziative rivolte ai giovani: 58%
- 'C' - Informazione: 16%
- 'D' - Iniziative di sostegno e solidarietà: 4%
- 'E' - Studi e Ricerche: 1%
- 'F' - Incentivi alle attività economiche e aiuti abitativi: 21%
 
Considerato che il Bilancio Regionale (l.r. nr. 30 del 30/12/03) ha assegnato al Capitolo 941010 uno
stanziamento pari a Euro 1.254.000,00 che, sottratto della quota relativa agli interventi a titolarità
regionale, ammontante a Euro 174.000,00, va ripartito come segue:
Area 'A' + Area 'B' Euro 626.400,00
Area 'C' Euro 172.800,00
Area 'D' Euro 43.200,00
Area 'E' Euro 10.800,00
Area 'F' Euro 226.800,00
__________
Totale parziale Euro 1.080.000,00
Interventi a titolarità regionale Euro 174.000,00
__________
Totale Euro 1.254.000,00
La quota relativa agli interventi a titolarità regionale, pari a Euro 174.000,00, ricomprende i seguenti
progetti (Allegato 1.):
- Convegno 'Donne in Emigrazione' che si svolgerà in Sud Africa a Joannesbourg: Euro 80.000,00
- Realizzazione e stampa della Rivista Nuova Puglia Emigrazione: Euro 65.000,00
- Gestione sito web per la pubblicazione sulla rete informatica Internet della Rivista Nuova Puglia
Emigrazione: Euro 2.500,00
- Concorso America Latinissima 2ª fase; la prima fase si è realizzata con il Piano 2003: Euro15.000,00
- Dotazione bibliotecaria e multimediale: Euro 11.500,00.

1



 
Considerando l'esigenza di dover ammettere al finanziamento progetti relativi ad aree geografiche
diverse, e nell'eventualità che un ente promotore presenti più progetti, di propria esclusiva titolarità, si
ritiene di dover ammettere al finanziamento solo uno di tali progetti, mentre gli altri, se ammissibili,
saranno finanziati qualora lo stanziamento a disposizione lo consenta.
Nell'ambito dei criteri stabiliti dal C.G.P.M., si esplicitano ulteriormente i parametri applicati nella
valutazione dei progetti, e precisamente:
 
1. sono individuate le seguenti "aree geografiche in difficoltà":
- America del Sud con riferimento ai progetti presentati nell'Area Formazione e Solidarietà
- Nord America, Australia e Sud Africa con riferimento ai progetti presentati nell'Area Promozione
Culturale
 
2. tra i soggetti proponenti sono individuate nell'ordine le seguenti priorità:
- Federazioni o almeno due Associazioni estere iscritte all'Albo Regionale
- Associazione estera iscritta all'Albo
- Associazione iscritta all'Albo Regionale con sede in Puglia in ordine alle caratteristiche specifiche dei
progetti la valutazione tiene conto dei seguenti elementi:
 
3. progetti dedicati in modo specifico alle nuove generazioni
4. livello qualitativo della proposta
 
5. livello di coinvolgimento dei pugliesi residenti all'estero (promozione e pubblicizzazione attiva)
 
6. carattere innovativo del progetto sia nella sostanza che nei contenuti
 
7. congruità dei costi
 
8. congruità costi rispetto ai fondi stanziati dalla Giunta Regionale sul Capitolo del Settore
 
9. previsione di co-finanziamento del progetto almeno del 10% ed in particolare:
- 10% del co-finanziamento per i progetti presentati dalle Scuole
- 40/50% di co-finanziamento per i progetti presentati dagli Enti Locali
 
10. avere come destinatario del progetto il pugliese all'estero" (in particolare nel caso di progetto
formativo, stage, soggiorni culturali la presenza dei pugliesi dove rappresentare il 50-60%)
 
11. mirare allo sviluppo delle relazioni bilaterali tra la Puglia e l'aera geografica coinvolta.
 
Alla data del 19/4/2004, ai sensi della delibera di Giunta nr. 351/04, sono pervenuti al Settore Politiche
Migratorie nr. 146 progetti, così suddivisi:
 
- Area "A" - Promozione Culturale
 pervenuti nr. 61 progetti di cui nr. 16 risultati non ammissibili e 45 risultati ammissibili al finanziamento;
finanziati nr. 30 progetti così come da allegato "A.1".
 
- Area "B" - Formazione
 pervenuti nr. 50 progetti, di cui nr. 13 non ammissibili e 37 risultati ammissibili al finanziamento;
finanziati nr. 17 progetti così come da allegato "B.1".

2



 Gli enti destinatari del contributo, prima dell'avvio delle attività formative dovranno sottoscrivere con la
Presidente Giunta Regionale - Settore Politiche Migratorie, la convenzione di cui all'Allegato B.2.
- Area "C" - Informazione
 pervenuti nr. 24 progetti, di cui nr. 7 non ammissibili e nr. 17 ammissibili al finanziamento; finanziari nr.
16 progetti, così come da allegato "C.1".
 
- Area "D" - Solidarietà
 pervenuti nr. 2 progetti, nr. 2 ammissibili al finanziamento.
 
- Area "E" - Studi e Ricerche
 pervenuti nr. 7 progetti, nr. 7 ammissibili al finanziamento; finanziati nr. 2 progetti, così come da allegato
"E.1".
 
- Area "F" - Interventi per reinserimenti produttivi ed abitativi
 In ottemperanza a quanto previsto dalla legge 23/00 i Comuni, per quanto attiene il contributo casa, e
gli imprenditori per quanto attiene il contributo per il reinserimento produttivo, potranno presentare
richiesta, sugli appositi moduli, allegati al presente provvedimento, entro il 31/12/04.
 Le modalità di accesso a tali contributi sono esplicitati negli allegati "F". Il Settore Politiche Migratorie
provvederà nel corso dell'anno 2004 a raccogliere le richieste e, dopo l'istruttoria delle pratiche,
provvederà alla liquidazione subito dopo dicembre 2004.
 
Considerato il numero e la rilevanza dei progetti pervenuti nelle Aree di intervento "A" - Promozione
Culturale e "B" - Formazione, si propone di modificare parzialmente le percentuali di riparto già
approvate dalla Giunta Regionale con provvedimento nr. 351/04, riducendo la percentuale
originariamente destinata all'Area "C", dal 16% all'11,36 per un importo pari a Euro 50.141,00 e la
percentuale destinata all'Area "F" dal 21% al 14,5% per un importo pari a Euro 70.000,00
incrementando per il corrispondente importo il finanziamento afferente alle Aree "A" e "B". Inoltre,
considerato che nell'Area "D" sono pervenuti al Settore, solo n. 2 progetti si propone di utilizzare la
somma di Euro 43.200, a disposizione dell'Area "D", per rimpinguare, dello stesso importo le Aree di
intervento "A" e "B". Pertanto gli importi relativi alle Aree A, B, C, D e F risultano come segue:
 Euro 789.741,00; Area C = Euro 122.659,00; Area D = //; Area E = Euro 10.800; Area F = Euro
156.000,00.
Tutte le attività relative ai progetti autorizzati dovranno essere avviate entro l'anno 2004. Gli Enti
destinatari del contributo dovranno far pervenire, comunque, al Settore Politiche Migratorie conferma
della disponibilità alla realizzazione del progetto nei termini autorizzati, entro 8 giorni dalla pubblicazione
del presente provvedimento.
Il Settore Politiche Migratorie avrà una parte attiva nello svolgimento dell'attività attraverso una
collaborazione costante e continua con tutti i Promotori e Attuatori dei progetti, sia nel momento del
coinvolgimento degli attori previsti ad progetto stesso, che nella individuazione dei beneficiari, anche al
fine di verificare il puntuale raggiungimento degli obiettivi.
I contributi concessi per l'Area "B" saranno attivati subordinatamente alla stipula tra la Presidenza della
Giunta regionale - Settore Politiche Migratorie e Soggetto proponente, di apposita convenzione.
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
La copertura finanziaria riveniente dalla presente deliberazione è assicurata dallo stanziamento di Euro
1.254.000,00 sul Capitolo 0941010 1nterventi a favore dei pugliesi nel mondo", giusta legge regionale di
Bilancio nr. 30 del 30/12/03.
 

3



Il Presidente, relatore sulla base delle risultanaze isruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale, che rientra nella specifica competenza della G.R. ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k, della l.r. 7/97 ed art. 28, comma 1, della legge regionale 7/2002.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al provvedimento del responsabile del procedimento
amministrativo e del dirigente del Settore;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di ritenere rispondente alle finalità di cui alla legge regionale nr. 23 dell'11/12/00 il 'Piano di Interventi a
favore dei pugliesi nel mondo per il 2004', illustrato dal Presidente, secondo i criteri e le modalità
descritti in narrativa e che qui si intendono riportati;
 
- di approvare la ripartizione dello di Euro 1.254.000,00 di cui al Capitolo 0941010 legge di Bilancio
Regionale nr. 30/03 e art. 13 - comma 3 - legge regionale 23/2000 cosi come evidenziato negli allegati
A.1., B.1, C.1, E.1, F.1, F.2, F.3. parte integrante del presente provvedimento;
 
- di dare atto che il Dirigente del Settore Politiche Migratorie provvederà, entro il 31/12/04, all'impegno
della spesa riveniente dal presente provvedimento;
 
- di dare atto che il Dirigente del Settore Politiche Migratorie, provvederà, a seguito del completamento
istruttorio, con successivi e separati atti, alla liquidazione del contributo di cui agli interventi previsti del
presente atto;
 
- di dare atto che relativamente ai progetti autorizzati, saranno riconosciute e ritenute valide, anche al
fine della liquidazione, le attività già avviale nel corso del 2004 e, comunque non oltre la fine dell'amo in
corso. Gli Enti destinatari del contributo dovranno far pervenire, comunque, al Settore Politiche
Migratorie conferma detta disponibilità alla realizzazione del progetto, nei termini autorizzati, entro 8
giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.
 Il Settore Politiche Migratorie avrà una parte attiva nello svolgimento dell'attività attraverso una
collaborazione costante e continua con tutti i Promotori e Attuatoti dei progetti, sia nel momento del
coinvolgimento degli attori previsti nel progetto stesso, che nella individuazione dei beneficiari, anche
alfine di verificare il puntuale raggiungimento degli obiettivi.
 I contributi concessi per l'Area "B" saranno attivati subordinatamente alla stipula tra la Presidenza della
Giunta regionale - Settore Politiche Migratorie e Soggetto proponente, di apposita convenzione;
 
- di dare atto che la Giunta Regionale, a seguito del completamento istruttorio operato dal Settore,
apporterà le opportune variazioni alla ripartizione interna degli stanziamenti resisi disponibili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 

4



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
__

5


